K-740

Total Pages: 5 Roll No.

MAPA-507

Local Government in India (Part-01)

भारत में स्थानीय शासन (भाग-01)

MA Public Administration (MAPA)

2nd Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क) (Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is meant by democratic decentralization? Discuss its need and importance.

लोकतान्त्रिक विकेन्द्रीयकरण का क्या अभिप्राय है? इसकी आवश्यकता एवं महत्त्व की विवेचना कीजिए।

2. Explain the structure of the Municipality and Explain its functions and powers in detail.

नगरपालिका की संरचना को स्पष्ट करते हुए, इसके कार्यों व शक्तियों की विस्तार से व्याख्या कीजिए।

3. Write an article on the origin and development of local self-government in India.

भारत में स्थानीय स्वशासन के उद्भव व विकास पर लेख लिखिए।

4. What is meant by local self-government? Give suggestions to solve its problems in the Indian Context.

स्थानीय स्वशासन का क्या अभिप्राय है? भारतीय परिपेक्ष्य में इसकी समस्याओं के समाधान हेतु सुझाव दीजिए। **5.** Explain the Concept of local self-government and its sources of income.

स्थानीय स्वशासन की अवधारणा एवं इसके आय के स्रोतों की व्याख्या कीजिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write the main features of the 73rd Constitutional Amendment.

73 संवैधानिक संशोधन की प्रमुख विशेषताएँ लिखिए।

2. Explain the concept of e-panchayat and explain the facilities provided in it.

ई-पंचायत की अवधारणा एवं इसमें प्रदान की नई सुविधाओं की व्याख्या कीजिए।

- **3.** Write a short note on any *two*:
 - (i) Cantonment Board.
 - (ii) Gram Sabha.
 - (iii) Community Development programme.

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए:

- (क) छावनी परिषद/बोर्ड।
- (ख) ग्राम सभा।
- (ग) सामुदायिक विकास कार्यक्रम।
- **4.** Write the importance of local self-government in a democratic system.

लोकतन्त्रात्मक व्यवस्था में स्थानीय स्वशासन की महत्ता लिखिए।

5. Explain the concept of community development program and its characteristics.

सामुदायिक विकास कार्यक्रम की अवधारणा एवं इसकी प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए।

6. Give your suggestions for effective implementation of Panchyat Raj Institutions.

पंचायती राज संस्थाओं के प्रभावी क्रियान्वयन हेतु अपने सुझाव दीजिए।

- **7.** Briefly explain the Constitutional development of Panchyat Raj institutions.
 - पंचायती राज संस्थाओं के संवैधानिक विकास की संक्षिप्त व्याख्या कीजिए।
- **8.** Write an article on the role of Kshetra Panchayat in local self-government.

स्थानीय स्वशासन में क्षेत्र पंचायत की भूमिका पर लेख लिखिए।